



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации \_\_\_\_\_ областной государственной \_\_\_\_\_ программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование \_\_\_\_\_ рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской \_\_\_\_\_ области» сельскохозяйственным потребительским кооперативам (за исключением \_\_\_\_\_ сельскохозяйственных потребительских кредитных кооперативов) на возмещение \_\_\_\_\_ части затрат, связанных с их развитием

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» сельскохозяйственным потребительским кооперативам (за исключением сельскохозяйственных потребительских кредитных кооперативов) на возмещение части затрат, связанных с их развитием, утвержденный постановлением Администрации Смоленской области от 23.05.2019 № 312 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 22.11.2019 № 696, от 13.08.2020 № 499, от 16.10.2020 № 599, от 22.07.2021 № 479), следующие изменения:

1) в пункте 1:

- в абзаце третьем слова «приказом начальника» заменить словами «правовым

актом»;

- в абзаце четвертом слова «сельские территории, а также поселки городского типа и малые города с численностью населения, постоянно проживающего на их территории, не превышающей 30 тыс. человек» заменить словами «примыкающие друг к другу сельские территории и (или) граничащие с сельскими территориями поселки городского типа и (или) малые города. Численность населения, постоянно проживающего на территории каждого населенного пункта, входящего в состав сельской агломерации, не может превышать 30 тыс. человек. Под примыкающими друг к другу сельскими территориями понимаются сельские территории, имеющие смежные границы муниципальных образований», слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

2) пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет» при формировании областного закона об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период (проекта областного закона о внесении изменений в областной закон об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период).»;

3) пункт 5 дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае регистрации в системе электронного документооборота заявления и прилагаемых к нему документов, представленных сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, претендующими на предоставление субсидии на развитие на возмещение части затрат, предусмотренных подпунктами 1, 2 и 3 пункта 6 настоящего Порядка, в приоритетном порядке рассматриваются заявления и прилагаемые к нему документы, представленные сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, осуществляющими сбор, первичную и (или) последующую переработку, хранение и реализацию плодоовощной продукции, картофеля и молока.

После рассмотрения заявлений и прилагаемых к нему документов, представленных сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, указанными в абзаце третьем настоящего пункта, рассматриваются остальные заявления и прилагаемые к нему документы, согласно очередности их поступления.»;

4) в пункте 6:

- в подпункте 1:

- в абзацах пятом - шестом слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

- в абзаце девятом слова «Приказы начальника» заменить словами «Правовые акты», слово «рабочих» заменить словом «календарных»;

- в подпункте 2:

- в абзаце втором слова «переработки, упаковки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов утверждается приказом начальника Департамента» заменить словами «упаковки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции утверждается правовым актом Департамента»;

- в абзаце третьем слова «, срок эксплуатации которого на день получения субсидии на развитие не превышает двух лет с года его производства» исключить;
- в абзаце четвертом слова «, срок эксплуатации которых на день получения субсидии на развитие не превышает двух лет с года производства;» исключить;
- в подпункте 3 слово «квартале» заменить словом «полугодии»;
- в подпункте 4:
  - в абзаце втором слово «корова,» исключить;
  - в абзаце четвертом слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

5) абзац шестнадцатый пункта 8 дополнить словами «(в случае направления средств субсидии на развитие на возмещение части затрат, предусмотренных подпунктом 3 пункта 6 настоящего Порядка)»;

б) в пункте 9:

- в абзаце втором слова «до 1 декабря» заменить словами «до 15 ноября»;
- в абзаце третьем слова «до 25 февраля» заменить словами «до 25 апреля»;

7) в пункте 10:

- в абзацах первом, восьмом, пятнадцатом, сорок четвертом и семьдесят четвертом слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;
- абзацы десятый – тринадцатый изложить в следующей редакции:

«- расчет размера субсидии на развитие в целях возмещения части затрат кооператива, связанных с приобретением имущества в целях последующей передачи (реализации) приобретенного имущества в собственность членов (кроме ассоциированных членов) указанного кооператива, по форме, утвержденной правовым актом Департамента (в случае направления средств субсидии на развитие на возмещение части затрат, предусмотренных подпунктом 1 пункта 6 настоящего Порядка);

- расчет размера субсидии на развитие в целях возмещения части затрат кооператива в связи с приобретением и последующим внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов для оказания услуг членам сельскохозяйственного потребительского кооператива по форме, утвержденной правовым актом Департамента (в случае направления средств субсидии на развитие на возмещение части затрат, предусмотренных подпунктом 2 пункта 6 настоящего Порядка);

- расчет размера субсидии на развитие в целях возмещения части затрат кооператива в связи с закупкой сельскохозяйственной продукции у членов кооператива (кроме ассоциированных членов) в отчетном бухгалтерском периоде (квартале), за который предоставляется возмещение части затрат, по форме, утвержденной правовым актом Департамента (в случае направления средств субсидии на развитие на возмещение части затрат, предусмотренных подпунктом 3 пункта 6 настоящего Порядка);

- расчет размера субсидии на развитие в целях возмещения части затрат кооператива на приобретение крупного рогатого скота в целях замены крупного рогатого скота, больного или инфицированного вирусом лейкоза крупного рогатого

скота, принадлежащего членам (кроме ассоциированных членов) кооператива на праве собственности, в текущем финансовом году по форме, утвержденной правовым актом Департамента (в случае направления средств субсидии на развитие на возмещение части затрат, предусмотренных подпунктом 4 пункта 6 настоящего Порядка).»;

- абзац двадцать восьмой дополнить словами «(при наличии)»;

- в абзаце семьдесят четвертом слово «рабочих» заменить словом «календарных»;

8) подпункт 2 пункта 11 дополнить абзацем следующего содержания:

«Стоимость крупного рогатого скота, безвозмездно передаваемого (реализуемого) в собственность одного члена кооператива, не может превышать 30 процентов общей стоимости приобретаемого поголовья крупного рогатого скота (в случае направления средств субсидии на развитие на возмещение части затрат, предусмотренных подпунктом 4 пункта 6 настоящего Порядка).»;

9) в пункте 12:

- в абзаце первом слова «в течение 10 рабочих» заменить словами «в течение 20 рабочих», слова «приказа начальника» заменить словами «правового акта»;

- в абзаце втором слова «в течение 2 рабочих» заменить словами «в течение 3 рабочих», слова «начальника Департамента бюджета и финансов Смоленской области» заменить словами «Министерства финансов Российской Федерации», слова «10 рабочих дней» заменить словами «10 календарных дней»;

10) в пункте 14 слова «в течение 2 рабочих» заменить словами «в течение 5 рабочих»;

11) в пункте 17:

- в абзаце первом слова «в сельскохозяйственную потребительскую кооперацию вовлечены новые члены из числа субъектов малого и среднего предпринимательства в агропромышленном комплексе и личных подсобных хозяйств граждан» заменить словами «увеличено количество членов сельскохозяйственных кооперативов в результате реализации мер государственной поддержки сельскохозяйственных кооперативов и мероприятий по популяризации сельскохозяйственной кооперации»;

- в абзаце втором пункта 17 слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом».

Губернатор  
Смоленской области

**А.В. Островский**